23. Die Eucharistie als Kommunion, d. h. als erzeugende Wirkursache der besondern sakramentalen Nährgnade (*gratia cibans*) ist stiftungsgemäss ein Gastmahl, ein Sakrament der Lebendigen, und ihre besondere Gnade ist eine sogen. zweite Gnade (*gratia secunda*). Diese zweite Gnade setzt begrifflich und sachlich die erste Gnade (die Rechtfertigungsgnade) voraus und nicht umgekehrt. Die Kommuniongnade ist also zur Rechtfertigung nicht als Vorbedingung nötig. Daher ist zur Rechtfertigung die wirkliche Kommunion (*in re*) nicht nötig. Folgerichtig ist auch kein Votum nötig, das sich auf die Kommunion *in re* oder auf die besondere Kommuniongnade bezöge. Denn das Votum ist nur Stellvertreter, Ersatz für die gewünschte Sache, ist also nur soweit nötig, als die Sache selbst nötig ist.

¹¹ St. Thomas 3, 65 a. 4 „*Respondeo dicendum quod necessarium respectu finis, de quo nunc loquimur, dicitur dupliciter: uno modo, sine quo non potest haberi finis, sicut cibus est necessarius vitae humanae, et hoc est simpliciter necessarium ad finem; alio modo dicitur esse necessarium id sine quo non habetur finis ita convenienter, sicut equus necessarius est ad iter; hoc autem non est simpliciter necessarium ad finem. Primo igitur modo necessitatis sunt tria sacramenta necessaria: duo quidem personae singulari; baptismus quidem simpliciter et absolute; poenitentia autem supposito peccato mortali post baptismum; sacramentum autem ordinis est necessarium Ecclesiae . . . Sed secundo modo sunt necessaria alia sacramenta.*“ Also ist auch der Empfang der Eucharistie notwendig nur ad *commodius esse*. — Dass der Empfang der Eucharistie nicht so notwendig ist wie die Taufe, d. h. also zum Heil schlechthin und absolut nicht notwendig ist, betont der hl. Thomas wiederholt; z. B. 3, 73 a. 3: „*Et ideo hoc sacramentum (Eucharistia) non hoc modo est de necessitate salutis sicut baptismus.*“ 3, 80 a. 11 ad 2: „*Ad secundum dicendum, quod hoc sacramentum dicitur non esse necessitatis sicut baptismus, quantum ad pueros, quibus potest esse salus sine hoc sacramento (ohne Kommunion), non autem sine sacramento baptismi; quantum vero ad adultos, utrumque est necessitatis.*“ Auch für die Erwachsenen ist Taufe und Kommunion nicht in gleicher Weise nötig, wie a Porreeta zur Stelle treffend bemerkt und der hl. Thomas 3, 73 a. 3 darlegt.

Da in unserem Falle Kommuniongnade und Kommunion in re nicht nötig sind, ist auch das Votum, das Verlangen nach diesen beiden für die Erlangung der rechtfertigenden Gnade nicht nötig. — Kommunizieren heisst das Brot des Lebens sakramental geniessen, unter den sichtbaren Gestalten geniessen; das Essen aber setzt die Geburt, das Leben voraus, nicht umgekehrt.